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	Statusi i lëndës:
	Obligative 

	Viti i studimeve:
	Viti III | Semestri V

	Fondi i orëve në javë:
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	Kredi ECTS:
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	Përshkrimi i lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është të njoftojë studentët me disa vepra themelore të letërsisë të shkruara në gjuhët e sotme balkanike. Kjo lëndë ofron një hyrje të shkurtër të letërsisë dhe të veprave nga disa autorë të rëndësishëm që shkruan vepra letrare gjatë shekullit të XX-të. Studentët do të njihen me karakteristikat e gjinive letrare dhe do të mësojnë për autorët emplematik të letërsisë, shqipe, greke, serbe, bullgare, rumune, boshnjake, turke dhe kroate. Autorët që do të trajtohen janë: Ernest Koliqi me veprat “Tregtar flamujsh” dhe “Hija e maleve”; Nikos Kazantzakis me veprat “Zorba” dhe “Tundimi i fundit”; Meša Selimović me veprat “Kështjella” dhe “Vdekja dhe Dervishi”; Desanka Maksimovic  “Një letër dashurie”, BULLGAR SHTOHET”, Mircea Eliade me veprën “Netët e Bengalit”, Desanka Maksimović me veprën “Letër dashurie”,  Orhan Kemal me veprat “Ëndrra të burgosura në qelinë 72”, Nikola Vaptsarov me vjersha të zgjedhura dhe “Shtëpia e babait” dhe Dževad Karahasan me veprën “Sara dhe Serafina” 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është që të njoftojë studentët me gjinitë letrare kryesore dhe autorët e shquar që kanë shkruar në gjuhët e sotme Ballkanike gjatë shekullit XX. Poezitë, novelat, romanet dhe tregimet do t'u prezantohen studentëve në mënyrë që të njohin letërsinë e fqinjëve. Derisa jetojnë në një shoqëri ballkanike, ata duhet të kenë njohuri që përfshijnë kombet, kulturat dhe botëkuptimet letrare përtej kufijve të vendit.



	Rezultatet e pritura të të nxënit:
	Me rastin e përfundimit të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

	
	- Shpjegojnë karakteristikat themelore të letërsisë së vendeve fqinje. 

	
	- Të renditin veprat kryesore letrare të autorëve për të cilët kanë mësuar;

	
	- Të kuptojnë temat, motivet e fushat kryesore të pranishme në veprat e autorëve për të cilët kanë mësuar;

	
	- Të kenë një panoramë më të gjerë të traditës letrare të popujve ballkanik;

	
	- Të kuptojnë traditën, arketipet dhe vlerat e një komuniteti përmes letërsisë së tij;

	
	-Të interpretojnë vepra letrare


	
	-Të analizojnë veprat letrare për nga tematika, motivet, simbolet etj.


	
	-Të shkruajnë ese duke interpretuar vepra letrare me këndvështrim kritik.

	Ngarkesa e punës së studentëve (e cila duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit)

	Aktiviteti 
	Orë në klasë           Ditë / javë
	Gjithsej

	Ligjërata 
	4 (45 min)                 	15
	45

	Punë praktike
	2 (45 min)	            15
	22,5

	Përgatitja e provimit të ndërmjetëm (kolokium)
	
	0

	Konsultime me ligjëruesin e lëndës
	10 min			12
	2

	Lexim
	2                    	            15
	30

	Punim seminarik
	5                                    1
	5

	Detyrat e shtëpisë
	1                         	15
	15

	Studim vetanak (bibliotekë/shtëpi)
	2                                  15
	30

	Përgatitja e provimit përfundimtar
	5                                    5
	25

	Koha e vlerësimit (test, kuiz, provim përfundimtar)
	1	2
	2

	Gjithsej
	
	176,5 orë
176,5:25 = 7,04
7 ECTS

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata teorike; ushtrime gjatë orës së mësimit duke përdorur materiale të ndryshme; leximi i veprave të veçanta letrare të rëndësishme; një punim seminarik deri në 1500 fjalë (punë individuale ose në grup); detyra individuale të shtëpisë; studim vetanak.

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrje në ligjërata 10 %
Pjesëmarrje aktive në ligjërata 10 %
Testi semestral 10 %
Seminar 15%
Provimi përfundimtar 55 %
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	Literaturë ndihmëse:  
	Kujtim Rrahmani, “Intertekstualiteti dhe oraliteti: E. Koliqi, M. Kuteli, A. Pashku”, AIKD, Prishtinë, 2002.
Nikos Kazantzakis, “Tundimi i fundit”, Pegi, Tiranë, 2015.
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	Përmbajtja e lëndës
	

	Java
	Tema e ligjëratës

	Java 1:
	Letërsia e gjuhëve ballkanike në shek.XX

	Java 2:
	Ernest Koliqi: “Hija e maleve”

	Java 3:
	Ernest Koliqi: “Tregtar flamujsh”

	Java 4:
	Miroslav Krleža, “The Banquet in Blitva/Banketi në Blitva”

	Java 5:
	Miroslav Krleža, “Lirika” 

	Java 6:
	Dževad Karahasan, “Sara dhe Serafina”

	Java 7:
	Test

	Java 8:
	Orhan Kemal, “Ëndrra të burgosura në qelinë 72”,

	Java 9:
	Orhan Kemal, “My father`s House/Shtëpia e babait”

	Java 10:
	Antologji e poezisë bullgare

	Java 11:
	Nikola Vaptsarov, “Vjersha të zgjedhura”

	Java 12:  
	Desanka Maksimovic  “Një letër dashurie”

	Java 13:    
	Mircea Eliade, "Bengal Nights/ Netët e Bengalit"

	Java 14:  
	Nikos Kazantzakis:  “Zorba”

	Java 15:   
	Nikos Kazantzakis: “Tundimi i fundit”

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Vijueshmëri e rregullt e ligjëratave dhe ushtrimeve që u ofrohen studentëve. Respektimi i rregullave ptofesionale dhe parimeve etike gjatë studimit.
Mjetet e komunikimit, gjatë orës mësimore nuk duhet të përdorën për qëllime që nuk përkasin me qëllimet e lëndës. Ndërsa mjetet e njëjta mund të përdorën për realizimin e lëndës mësimore, por duke mos e cenuar privatësinë e askujt në sallën e mësimit. 
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